遂昌县监察局  遂昌县财政局  文件
遂监〔2007〕7号
关于对党政领导干部及相关人员
拖欠公款进行清理的通知

县属各单位、乡（镇）人民政府、国有企业：

二○○四年我们按照省财政厅、省监察厅布署对党政领导干部拖欠公款或利用职权将公款借给亲友的问题进行了清理。几年来党政领导干部拖欠公款和利用职权将公款借给亲友问题有所好转，但从今年8月对各乡镇债权债务清理核查工作中发现我县党政领导干部及工作人员、村干部拖欠公款问题仍然比较突出。为进一步规范干部的从政行为，严格财经纪律，经县政府同意，决定由县监察局、财政局组织实施对党政领导干部及相关人员拖欠公款开展清理。清理办公室联系电话：8130484、8123996（业务负责：程昌文）。现将有关事项通知如下：

一、清理对象、范围和重点

清理工作对象是各级党政领导干部和各行政事业单位的工作人员，包括国有企业的党政领导于部、村干部。清理范围包括：领导于部及工作人员，国有企业的党政领导干部、村干部从党政机关、人民团体、事业单位和国有企业借用且应在2007年12月 31日前归还而尚未归还的公款。

二、清理方法和原则

清理工作要按照“谁借出、谁收回”的原则，采取单位自查和有关部门核查相结合的方式分阶段实施。凡党政领导干部和各行政事业单位的工作人员、国有企业的党政领导干部、村于部拖欠公款的，必须在清理期间主动归还；确因生活困难或其他原因，难以一次还清的。可分期归还，但要明确归还期限。各单位还款情况要在一定范围内公示。除特殊情况外，归还公款应归还现金，不得以各类实物、有价证券抵还。

三、清理工作要求

（一）各乡镇、部门、企事业单位要按照廉洁从政、依法行政的要求，充分认识这项工作的重要性和必要性，切实加强领导。各单位的财务部门要切实负起责任，把这项工作做好。

（二）要加强监督检查，严明纪律。对弄虚作假、隐瞒实情的Z拖欠公款拒不归还、情节严重的，纪检监察机关将严肃查处。

（三）要严格执行财务制度，完善制约机制，严禁任何单位和个人违反财政、财务制度规定出借公款。各单位的财务部门和财务人员，要严格履行职责，对违反规定的预付、借支款项有权拒付。要强化责任追究，今后如再发生拖欠公款问题，要同时追究当事人和批准人的责任。
（四）各乡镇、各部门要从实际出发，明确责任领导和工作人员， 制定具体实施方案，切实做好个人借款的清收、工程预付款的竣工结算等工作。

（五）各主管部门归口落实本单位及所属单位的清理工作，并负责汇总上报所属单位清理情况。

（六）各单位将清理情况于2008年1月 31日前报送县纪委党风室、县财政局预算科各一份。

（七）县监察局、县财政局将组织检查组对各单位进行检查。

附件：1、党政领导干部及相关人员拖欠公款清理情况汇总统计表

2、党政领导干部及相关人员拖欠公款清理情况表

                      遂昌县监察局          遂昌县财政局

二 ○○七年十二月二十五日

抄送：市监察局，县政府、县审计局，陈景飞县长、郑俊良副主任

PAGE
1